報 道 関 係 者 各 位

平成２５年４月８日

新東名(静岡県)インパクト調整会議

国土交通省中部地方整備局

ＮＥＸＣＯ中日本東京支社

   静     岡     県

静     岡     市

浜     松     市

新東名高速道路の静岡県内区間のうち、御殿場ＪＣＴから三ヶ日ＪＣＴまでの

約１６２kmが、平成２５年４月１４日(日)で開通から１年を迎えます。

このたび、「新東名(静岡県)インパクト調整会議」(会長:国土交通省中部地方整

備局道路部長)において、静岡市内の企業活動における整備効果をとりまとめまし

たので、お知らせします。

＜ポイント＞

○新東名を利用することで、目的地までの所要時間が大幅に短くなりました。市内の企業・

事業所では様々な効果を実感しています。

  ・自社便で２往復が可能となり、輸送コストが約２５％削減

・往復時間が短縮により生産時間を１時間確保でき「急ぎの仕事」に対応可能に

・高速ＩＣに近くなり、荷痛みのリスクが減少

・帰社時間が早まり、翌日の生産効率が向上

○新東名 清水連絡路の開通により、南北方向の企業活動においても効果を発現しています。

  ・並行する国道５２号の通行止め時に迂回利用、輸送の確実性が確保

  ・国道５２号の走行性が向上し、余裕時間が確保（約２０分）

同時発表

(資料配付)
静岡県政記者クラブ、静岡市記者クラブ

お問い合わせ先

新東名（静岡県）インパクト調整会議

（整備効果全般に関すること）

静岡市 建設局 道路部 道路計画課統括主幹 望月
もちづき

 克彦
かつひこ

電 話（054）221-1239（直通）

（国道に関すること）

国土交通省 中部地方整備局 静岡国道事務所 技術副所長  森田
も り た

 耕司
こ う じ

調査課長   武田
た け だ

 正昭
まさあき

電 話（054）250－8900（代表）、ＦＡＸ（054）252－5747

『新東名高速道路（御殿場JCT～三ケ日JCT間） 開通から１年』

静岡市の“企業活動”の現場に新東名効果が発現！

 1

１．新東名開通後の市内の企業活動の変化

・新東名を利用することで、目的地までの所要時間が大幅に短くなりました。市内の企

業・事業所では、様々な効果を実感しています。

■自社便で２往復が可能となり、輸送コストが約２５％削減

・厚木に緩衝材を輸送している清水工業団地のＡ社は、新東名利用により所要時間が往

復１時間削減したため、自社便での２往復が可能となりました。開通前に業者に委託

し輸送（１往復）していたころより、コストが約２５％削減しました。

■往復時間が短縮「急ぎの仕事」に対応可能に

・清水工業団地のＢ社は、新東名利用により秦野まで所要時間が往復１時間削減したた

め、その時間を生産時間に活用でき、急な追加依頼にも対応が可能になりました。

清水工業団地

 新東名高速道路の利用で運送時間が

往復約１時間短縮し、自社便（４ｔの

２往復）を活用できるようになりまし

た。これにより、約２５％の輸送コス

ト削減を達成できました。

委託(10t車)

１往復

自社便(4t車)

２往復

自社便(4t車)

２往復

出典：企業ヒアリング

至、秦野市
往復５時間

１時間減

往復

６時間
出典：企業ヒアリング

至

名
古
屋

至

名
古
屋

至

東
京

清水工業団地

新清水ＩＣ

新東名高速道路

清水工業団地

新清水ＩＣ

新東名高速道路

 2

■精密機器や生鮮品の輸送中の損傷リスクが大幅削減

・清水工業団地から沼津に精密機械を輸送しているＣ社は、高速ＩＣが近くなり、荷痛

みの危険性が大幅に減少しました。

・静岡市中央卸売市場へ生鮮品を卸してい

るＤ社は、新静岡ＩＣから交差点が１カ所

のため荷痛みがほぼゼロになりました。

■帰社時間が早まり、翌日の生産効率が向上

・Ｅ社の営業担当は、所要時間短縮により顧客回りから当日帰社が可能となり、事務手

続きを、その日中に行え翌日からの生産効率が向上しました。

出典：企業ヒアリング

出典：企業ヒアリング

【開通前】    東名

清水工業団地⇒富士川スマートIC：30km

【開通後】    新東名

清水工業団地⇒新清水IC：0.5km

新清水工業団地

静岡市中央

卸売市場

新静岡ＩＣ

静岡ＩＣ

出典：企業ヒアリング

新東名高速道路

東名高速道路

顧客回り

顧客回り 帰社
出張中の

書類整理等

帰宅（直帰）

次の生産開始

出張当日 翌日

生産効率化

出張中の

書類整理等次の生産開始

豊地

沓谷５南

南安倍
常磐町２

昭和町

至

東
京

至

名
古
屋

賤機山より静岡市街地方面を望む

静清バイパス
豊地IC

↓新静岡ICへ

静岡市中央

卸売市場

 3

２．新東名 清水連絡路開通による企業活動の変化

・ 新東名 清水連絡路の開通により、南北方向の企業活動においても効果を発現してい

ます。

■国道５２号の通行止め時に迂回利用（輸送の確実性）

■国道５２号の交通状況の改善

国道５２号大型車交通量

新清水ＪＣＴ

清水ＪＣＴ

新清水ＩＣ

静岡

清水いはら

交通量

計測箇所

 国道５２号が止まると、富

士宮方面から迂回していま

した。

 新東名開通後は、通行止め

時も普段通り出荷できてい

ます。

30

70

15

0 20 40 60 80

通常時

緊急時

緊急時

開
通

前
開

通
後

分

８割短縮

２．３倍

新
清
水
Ｊ
Ｃ
Ｔ 清

水
Ｊ
Ｃ
Ｔ

新
清
水

清
水

清水

いはら

富士川

スマートIC

富士

新富士

通行止

清水工業団地

これまでの
迂回ルート

７０分

○国道52号の清水区小河内～宍

原間は、連続降雨量が225500㎜㎜//日日をを

超超ええたた場場合合、、通通行行止止めめになります。

○最近の国道５２号の通行止実績

 平成19年7月15日

 平成23年7月19日～20日

 平成24年9月30日～10月1日

現在の
迂回ルート

１５分

通常
ルート
３０分

出典：企業ヒアリング

約55分短縮

約40分増

出典：企業ヒアリング

 清水方面の配送は、以前

は、国道５２号が混雑する

ため、１０～２０分の余裕

を見ていましたが、今はそ

の必要はなくなり、効率的

に輸送できるようになり

ました。
出典：国土交通省交通量計測データ

開通前：平成23年11月1日（火）～11月30日（水）

開通後：平成24年11月1日（木）～11月30日（金）

23.0

27.5

13.913.3
15.9

7.2

0

10

20

30

40

全日 平日 休日

開通前 開通後(百台/日)

４割減 ４割減

５割減 大
型
車

国道 52 号

通行止め時

至

東
京

至

名
古
屋

至

名
古
屋

至

東
京